
PARCO BRACCIANO E MARTIGNANO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AREA TECNICA
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  181  del  14/05/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROCCHI MARCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore D. BADALONI __________firma digitale________

Firma di Concerto

gara per l'affidamento del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto definitivo dell' "Intervento di realizzazione
della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano". Operatori ammessi alla successiva fase di gara relativa alla apertura
delle buste B - Offerta Tecnica-  CUP: C14E21001870002 - CIG: 9549217727.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00053 14/05/2024

 



 

 

 
 

 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 

 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 
 

 
 

   

 

1 

OGGETTO: gara per l'affidamento del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto 
definitivo dell' "Intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano". 
Operatori ammessi alla successiva fase di gara relativa alla apertura delle buste B – Offerta Tecnica- 
CUP: C14E21001870002 - CIG: 9549217727. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTA: 
- la legge 6 dicembre 1991 n°394 recante “legge quadro sulle aree protette” e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 06 ottobre 1997 n° 29 recante “norme in materia di aree naturali protette 
regionali” e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 25 novembre 1999 n° 36 recante “istituzione del Parco Naturale Regionale 
del complesso lacuale Bracciano – Martignano” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del Lazio n. T00050 del 3 marzo 2020, con 
il quale il Presidente della Regione Lazio ha conferito al dott. Daniele Badaloni l’incarico di direttore 
dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano – Martignano, ai sensi dell’art. 24 comma 1 della 
L.R. 29/1997 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n° 11/2020 “Legge di contabilità regionale”; 
 
VISTA la Legge Regionale n° 21 del 31 dicembre 2021 avente ad oggetto Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2022-2024 con particolare riferimento all’articolo 6 comma 1 lett. 
i) con la quale è stato approvato dalla Regione Lazio il Bilancio di Previsione 2022 e Pluriennale 
2022-2024 dell’Ente Parco Naturale Regionale di Bracciano - Martignano; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario del Parco n° S00003 del 19 dicembre 2023 
avente ad oggetto: “ADOZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024 -
2026 DEL PARCO NATURALE REGIONALE DI BRACCIANO-MARTIGNANO AI SENSI DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N 118 DEL 23 GIUGNO 2011”;    
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n° G08082 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito all’arch. 
Marco Rocchi l’incarico di Dirigente dell’area tecnica presso il Parco Regionale Bracciano – 
Martignano; 
 
CONSIDERATO che con Determinazione della Direzione Ambiente della Regione Lazio n° G16747 
30/12/2021 è stato approvato a favore dell'Ente Parco naturale regionale Bracciano Martignano il 
trasferimento dei fondi in conto capitale per spese di investimento legate alla realizzazione della pista 
ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano. Impegno di spesa per € 300.000,00, sul capitolo 
U0000E22556 per l'esercizio finanziario 2021 (codice creditore 74575); 
 
CONSIDERATO che il finanziamento concesso dalla Regione Lazio è finalizzato alla progettazione 
della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano quale infrastruttura per la mobilità 
sostenibile che interesserà i quattro comuni rivieraschi di Bracciano, Trevignano Romano, 
Anguillara Sabazia, Roma – Municipio XV per una lunghezza complessiva di circa 33 km; 
 
VISTA la determinazione n° A00132 del 20/10/2022 con la quale: 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00053 del 14/05/2024



 

 

 
 

 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 

 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 
 

 
 

   

 

2 

 è stato nominato RUP per l’affidamento del servizio tecnico di progettazione per la 
realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano l’arch. Marco Rocchi; 

 è stato istituito il gruppo di lavoro interno all’Ente Parco di supporto al RUP; 
 
VISTA la determinazione n° A00137 del 31/10/2022 a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e approvazione Quadro Tecnico Economico preliminare; 
 
VISTA la determinazione n° A00155 del 29/11/2022 recante rettifica determinazione n A00137 del 
31/10/2022 a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e approvazione 
Quadro Tecnico Economico preliminare rettificato; 
 
VISTA la determinazione n° A00184 del 23/12/2022 recante approvazione dell'Avviso pubblico 
"Selezione dei soggetti da invitare alla gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità 
tecnico economica e progettazione definitiva relativi all'intervento di realizzazione della pista 
ciclabile circumlacuale del lago di Bracciano" e relativi allegati; 
 
VISTA la determinazione n. A00010 dell’08/02/2023 con la quale è stata nominata la commissione 
interna per la verifica dei requisiti degli operatori economici che hanno aderito all'avviso pubblico 
di gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica e progettazione 
definitiva relativi all'intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del lago di 
Bracciano; 
 
VISTA la determinazione n. A00027 del 17/03/2023 con la quale si approvano i verbali 
commissione interna per verifica dei requisiti degli operatori economici che hanno aderito all'avviso 
pubblico di gara per l'affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnico economica e 
progettazione definitiva relativi all'intervento di realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del 
lago di Bracciano; 
 
VISTO il Nuovo Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTA la Determinazione n. A00115 del 13/09/2023 avente ad oggetto “Nomina Commissione di 
gara - procedura ristretta ai sensi dell'articolo 61 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento del progetto 
di fattibilità tecnica economica e del progetto definitivo dell' "Intervento di realizzazione della pista 
ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano" CUP: C14E21001870002 - CIG: 9549217727” 
 
VISTA la Determinazione n. A00043 del 16/04/2024 avente ad oggetto “Nomina del Presidente 
della Commissione di gara i sensi dell'articolo 77, comma 8) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento 
del progetto di fattibilità tecnica economica e del progetto definitivo dell' "Intervento di 
realizzazione della pista ciclabile circumlacuale del Lago di Bracciano". Convocazione prima seduta 
pubblica per la verifica della documentazione amministrativa. CUP: C14E21001870002 - CIG: 
9549217727.” 
 
CONSIDERATO che in data 24/04/2024 la commissione nominata con Determina A00027 del 
17/03/2024 si è riunita per procedere alla verifica della documentazione amministrativa (buste A) 
delle offerte presentate e, come da verbale, dopo aver constato che il Costituendo RTP - Studio 
Fontana&Lotti - Marco Fontana, Antonio Lotti e Davide Lorenzi Ingegneri Associati (Capogruppo - 
Mandatario) non aveva allegato alla domanda la dichiarazione di impegno di un fidejussore di cui 
all’art 93 comma 8 del D.LGS. 50/2016 a rilasciare garanzia definitiva, prevista nella lettera di invito 
al paragrafo 10.1.2, decideva di procedere al soccorso istruttorio; 

Pagina  3 / 7

Atto n. A00053 del 14/05/2024



 

 

 
 

 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 

 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 
 

 
 

   

 

3 

 
VISTA la nota prot. 1433 del 24/04/2024 con la quale il RUP arch. Marco Rocchi procedeva al 
“Soccorso istruttorio” ex art. 83c. 9 D.Lgs. 50/2016, richiedendo al Costituendo RTP - Studio 
Fontana&Lotti - Marco Fontana, Antonio Lotti e Davide Lorenzi Ingegneri Associati (Capogruppo - 
Mandatario) la dichiarazione di impegno di un fidejussore di cui all’art 93 comma 8 del D.LGS. 
50/2016 a rilasciare garanzia definitiva, prevista nella lettera di invito al paragrafo 10.1.2.; 
 
VISTA la nota ricevuta il 06/05/2024 alle ore 14:53 ed assunta al prot. 1559 del 07/05/2024, con la 
quale il Costituendo RTP - Studio Fontana&Lotti - Marco Fontana, Antonio Lotti e Davide Lorenzi 
Ingegneri Associati (Capogruppo - Mandatario) trasmettevano la dichiarazione di impegno di un 
fidejussore di cui all’art 93 comma 8 del D.LGS. 50/2016 di cui sopra; 
 
VISTA la convocazione della Commissione di gara per la seconda seduta pubblica, prevista per il 
07/05/2014 e successivamente rimandata al 14/05/2024 notificata agli interessati tramite il sito 
internet www.parcobracciano.it sezione avvisi e bandi, nonché a mezzo PEC; 
 
VISTO il verbale della Commissione di gara N° 02 del 14/05/2024 (allegato alla presente 
Determinazione) con il quale si prendeva atto della documentazione inviata il 06/05/2024 alle ore 
14:53 ed assunta al prot. 1559 del 07/05/2024, del Costituendo RTP - Studio Fontana&Lotti - Marco 
Fontana, Antonio Lotti e Davide Lorenzi Ingegneri Associati (Capogruppo - Mandatario) - 
dichiarazione di impegno di un fidejussore di cui all’art 93 comma 8 del D.LGS. 50/2016- e si 
riteneva conforme alla lettera di invito e a quanto richiesto con soccorso istruttorio con nota prot. 
1433 del 24/04/2024 del RUP arch. Marco Rocchi; 
 

DETERMINA 
 
DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI AMMETTERE  i seguenti operatori economici : 
 

 Costituendo RTP - Minnucci Associati srl (Capogruppo - Mandatario) 

 Costituendo RTP - Studio Fontana&Lotti - Marco Fontana, Antonio Lotti e Davide Lorenzi 
Ingegneri Associati (Capogruppo - Mandatario) 

 Costituendo RTP - GVGEngineering srl (Capogruppo - Mandatario) 

 Costituendo RTP - SERTEC srl (Capogruppo - Mandatario) 

 

 Costituendo RTP - Parcianello&Partners engineering srl (Capogruppo - Mandatario) 

 Costituendo RTP - Arc. Giacomo Agrello (Capogruppo - Mandatario) 

 Costituendo RTP - Smart Engineering srl (Capogruppo - Mandataria) 

 Costituendo RTP - HUB Engineering Consorzio Stabile srl (Capogruppo/Mandataria) 

 

 
 
alla successiva fase di gara relativa alla apertura delle buste B – Offerta Tecnica- . 

 

          
 
 

Pagina  4 / 7

Atto n. A00053 del 14/05/2024



 

 

 
 

 

PARCO 

REGIONALE 

BRACCIANO 

MARTIGNANO 

 

Parco Naturale Regionale                      
Bracciano – Martignano   
 Istituito con L.R. del Lazio 
n. 36 del 25 novembre 1999 

Sede Unica 
Via Aurelio Saffi 4/a 
00062 Bracciano - RM 
Tel. +39.06.99801176 

 

p.iva 09042331000     c.f. 97195720582 
www.parcobracciano.it 
Email parcobracciano@gmail.com 
PEC parcobracciano@regione.lazio.legalmail.it 

 
 
 

 
 

   

 

4 

                IL DIRETTORE  
                   (Dott. Daniele Badaloni) 
 
 
 
 
Il direttore attesta che il presente atto viene trasmesso per la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line, 
per rimanervi 15 giorni, ai sensi dell’art. 32, co. 1 della legge n° 69/2009. 
 
                            
                 IL DIRETTORE  
                       Dott. Daniele Badaloni 

Pagina  5 / 7

Atto n. A00053 del 14/05/2024



Pagina  6 / 7

Atto n. A00053 del 14/05/2024



Pagina  7 / 7

Atto n. A00053 del 14/05/2024


